

GIADA DALLA GASPERINA

Curriculum Vitae

QUALIFICA

Ha maturato esperienze prestando assistenza legale in materia di diritto amministrativo dell'energia e dell'ambiente e diritto privato internazionale a favore di aziende nazionali ed internazionali. Si è laureata in giurisprudenza nel 2007 ed ha conseguito un dottorato di ricerca presso la Scuola di Studi Internazionali di Trento nel 2014. È abilitata all'esercizio della professione forense dal 2013.

ATTIVITÀ DI RICERCA

UNIVERSITY OF SOUTH FLORIDA

Tampa, FL

Ricerca (06/2010-09/2010)

- Ricerca nel settore del diritto ambientale e tematiche ambientali di natura interdisciplinare

MAX PLANCK INSTITUTE FOR FOREIGN AND INTERNATIONAL CRIMINAL LAW

Friburgo, DE

Ricerca (03/2010-05/2010)

- Ricerca nel settore del diritto penale ambientale ed amministrativo

INSTITUTE FOR INTERNATIONAL RESEARCH ON CRIMINAL POLICY

Ghent, BE

Collaborazione alla Ricerca (02/2007- 05/2007)

TRANSCRIME - JOINT RESEARCH CENTRE ON TRANSNATIONAL CRIME

Trento, IT

Stage (01/2005-05/2005)

ESPERIENZA LAVORATIVA

COMMISSIONE EUROPEA – DIREZIONE GENERALE AMBIENTE

Bruxelles, BE

Gruppo di Lavoro Internazionale Foreste (10/2015- 02/2016)

- Assistenza legale nella valutazione e revisione del Regolamento (UE) N. 995/2010 che stabilisce gli obblighi degli operatori che commercializzano legno e prodotti da esso derivati (EUTR)
- Assistenza legale in relazione ai sistemi di commercio di cui al Regolamento (CE) n. 2173/2005 relativo all'istituzione di un sistema di licenze FLEGT per le importazioni di legname nella Comunità europea

STUDIO LEGALE ZORTEA SANDRI

Fiera di Primiero, IT

Collaborazione (dal 04/2015)

- Assistenza legale giudiziale e stragiudiziale in ambito di diritto amministrativo con particolare riferimento alla materia dell'ambiente
- Corsi di formazione a favore di aziende nel settore del diritto ambientale

STUDIO LEGALE VIEL

Belluno, IT

Collaborazione (01/2014- 03/2015)

- Assistenza legale giudiziale e stragiudiziale in ambito di diritto amministrativo con particolare riferimento alle materie dell'urbanistica e dell'ambiente
- Assistenza legale nell'ambito del diritto civile contenzioso e stragiudiziale

STUDIO LEGALE MACCHI DI CELLERE GANGEMI

Milano, IT

Collaborazione e praticantato (09/2007- 10/2008, 03/2011- 08/2013)

- Assistenza legale giudiziale e stragiudiziale in ambito di diritto amministrativo, in particolare nelle materie degli appalti pubblici e dell'ambiente (i.e. gestione siti inquinati, energia, rifiuti)
- Consulenza stragiudiziale in ambito di diritto privato internazionale e diritto societario

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DOTTORATO DI RICERCA IN STUDI INTERNAZIONALI

Trento, IT

Scuola di Studi Internazionali (2008-2014)

- Materie di specializzazione: diritto pubblico internazionale, diritto ambientale europeo e nazionale, scienze politiche
- Tesi: "Illegal Waste Traffic and Legitimate Market Players: Legislative Opportunities in Italy"

LAUREA SPECIALISTICA IN GIURISPRUDENZA

Trento, IT

Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Trento (2005-2007)

- Materie di Specializzazione: diritto pubblico internazionale
- Tesi: "A Comparative Study into Transfer of Sentenced Persons in Europe: Criminological and Juridical Aspects" (110/110)

LAUREA TRIENNALE IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE E TRANSAZIONALI

Trento, IT

Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Trento (2005-2007)

- Materie di Specializzazione: diritto dell'Unione Europea,
- Tesi: "Illicit Drug Production and Trafficking in an Enlarged European Union: Current Responses and Emerging Obstacles in the Ten New Member States" (102/110)

PROGRAMMA EXCHANGE ERASMUS

Huddersfield,GB

Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Huddersfield (2003- 2004)

- Materie di Specializzazione: Diritto contrattuale, diritto dell'Unione Europea, Diritto Costituzionale, Diritto Penale

ALBI E ASSOCIAZIONI

- Ammessa all'esercizio della pratica forense (Corte d'Appello di Milano, 2013) ed iscritta all'Albo degli Avvocati di Belluno (2014)
- Membro del Forum Europeo di Giuristi Ambientali (EELF)

PUBBLICAZIONI E PRESENTAZIONI

- "Reducing administrative burdens, decreasing environmental protection? The regime of exemptions from permit requirements for waste disposal and recovery operations: challenges and prospects in Italy". *Presentato alla Terza Conferenza del Forum Europeo di Giuristi Ambientali (EELF), Aix-en-Provence (Francia), Settembre 2015*
- "Treating the Cause, not the Symptoms: Exploring the Possible Relationship between Environmental Administrative Law and Waste Crime in Italy", *The European Review of Organised Crime*, Vol. 2(1), 2015
- "Environmental decay and the illegal market in e-waste from a European perspective: Current problems and future directions, *Catalan Environmental Law Journal*, Vol. 1(2), 2010
- "Environmental Decay and the Illegal Market in E-waste from a European Perspective: Current Problems and Future Directions". *Presentato al Colloquio dell'Unione Internazionale per la Conservazione della Natura, Ghent (Belgio), Ottobre 2010*

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

LINGUE

Italiano: madre lingua; **Inglese:** livello eccellente; **Spagnolo:** livello buono; **Francese:** livello buono.